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Les différentes compétences   

 PRÉVENTION - TRI- COMMUNICATION

Sensibilisation des usagers au tri (scolaires, associations, collectivités, entreprises, grand
public) ;
Mise en place d’actions favorisant la réduction des déchets (dont la Recyclerie du Plateau
est l’axe majeur).

La gestion des déchets ménagers, représente un enjeu important pour la collectivité et la qualité de
vie des habitants.
La gestion des déchets est une activité complexe. Elle doit concilier différents enjeux : apporter un
service adapté aux besoins du territoire, préserver l’environnement et maîtriser les finances publiques. 

Le SMECTOM du Plateau de Lannemezan Nestes Coteaux mène une politique de gestion des déchets
qui répond au mieux à ces 3 enjeux et respecte les prescriptions règlementaires.

Collecte des ordures ménagères (en porte à porte, bacs de regroupement ou point unique de
propreté) ;
Collecte sélective (en porte à porte, bacs de regroupement ou colonnes aériennes) ;
Collecte du verre (en colonnes aériennes) ;
La collecte des déchets assimilés aux déchets ménagers ;
La mise à disposition des contenants de collecte, leur maintenance et leur réparation ;
La collecte des cartons auprès des professionnels sur les communes de Ancizan, Arreau,
Beyrède-Jumet, Guchen, Lannemezan et Sarrancolin.

 Le SMECTOM a développé un réseau de 7 déchetteries dont il assure la gestion (Capvern, Galan,
Grézian, Hèches, Nestier, Tournay et Trie sur Baïse).

Cette compétence obligatoire est fonctionnelle mais non opérationnelle puisqu’à des fins de
mutualisation des coûts, le SMECTOM a transféré, depuis le 01/01/2008, la partie traitement de sa
compétence au SMTD 65  (Syndicat Mixte de Traitement Départemental des Hautes-Pyrénées).

COLLECTES

GESTION DES DÉCHETTERIES 

TRAITEMENT
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PLANO Bernard (Président) CCPLNB

ABADIE Joëlle 1ère Vice-Président en charge de la collecte et pré-collecte CCPLNB

MILLET Michel 2ème Vice- Président en charge du traitement des déchets CCAL

DATAS-TAPIE Nicolas 3ème Vice- Président en charge de la prévention, tri et communication 3CVA

CARRERE Gilbert 4ème Vice- Président en charge du recyclage, valorisation et réemploi CCNB

CASTERAN Joël 5ème Vice- Président en charge des déchetteries CCPTM

LOUDET Maurice 6ème Vice- Président en charge de la  recherche d'équité territoriale CCPLNB

LARAN Jean-Paul 7ème Vice- Président en charge de l' hygiène et de la sécurité CCPLNB

La gouvernance   
Le SMECTOM est administré par un Comité Syndical composé de 46 délégués. 

Ces délégués sont les représentants élus par les conseils communautaires des Communautés de
Communes membres. Les décisions sont prises par l’assemblée délibérante du syndicat à l’unanimité
ou à la majorité.

Le Comité Syndical élit un Président, des Vice-Présidents et un Bureau. 

1 Bureau composé de 13 membres 

1 Comité syndical composé de 2 collèges (collecte et traitement) et de 46 délégués 

PRÉSENTATION DU TERRITOIRE1.

Collège Collecte Collège Traitement

DUHAU Serge (Titulaire)
ESPURT Paul (Titulaire)
HAGARD Christian (Titulaire)
LACOUME Philippe (Titulaire )
LAFFARGUE André (Titulaire - membre du bureau)
DARIES Gérard (Suppléant )
GAILLAT Paul (Suppléant )
OSSUN Philippe (Suppléant

DATAS-TAPIE Nicolas (Titulaire, 3ième VP)
POURTEAU Thérèse (Titulaire)
LACOSTE Pierre (Suppléant)
SEUBE Pierre (Suppléant )

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES COTEAUX DU VAL D’ARROS (3CVA)

Collège Collecte Collège Traitement

BARRERE Claude (Titulaire)
FETIS Jean-Claude (Titulaire)
PEREZ David (Titulaire - membre du bureau)
DUPONT Alain (Suppléant)
ROSALES Alain (Suppléant)

CARRERE Gilbert (Titulaire, 4ième VP)
RUMEAU Yoan (Titulaire) 
FOURQUET Jean-François (Suppléant)

COMMUNAUTE DE COMMUNES NESTE BAROUSSE (CCNB)
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1 Président et 7 vice-présidents

(président, vice-présidents et 5 autres membres) 



Collège Collecte Collège Traitement

AUDIC Pascal (Titulaire)
CORREGE Catherine (Titulaire)
DEMIMUID Dominique (Titulaire)
FOURCADE Bruno (Titulaire)
LACOME Roger (Titulaire)
LOUDET Maurice (Titulaire, 6ième VP)
PANOFRE Elisa (Titulaire)
PLANO Bernard (Titulaire, Président)
RECURT André (Titulaire - membre du bureau)
RODRIGUEZ Charles (Titulaire)
ROTGE Christiane (Titulaire)
COLOMES Jean-Bernard (Suppléant)
DEVAUD Joël (Suppléant)
DUPOUY Jean-Marc (Suppléant)
LACHAUD Pascal (Suppléant)
SARNIGUET Xavier (Suppléant)
SOLAZ Philippe (Suppléant)

ABADIE Joëlle (Titulaire, 1ère VP)
COURTADE Aimé (Titulaire)
DUMAINE Pierre (Titulaire)
LARAN Jean-Paul (Titulaire, 7ième VP)
LAUREYS Jean-Charles (Titulaire)
BEGUE Albert (Suppléant)
COLOMES Rose-Marie (Suppléante)
PIQUE Françoise (Suppléant)

Collège Collecte Collège Traitement

CIEUTAT Serge (Titulaire)
LACOSTE Henry (Titulaire)
MAUMUS Maryse (Titulaire)
GIRET Olivier (Suppléant)
GRASSET Jean-Pierre (Suppléant)

CASTERAN Joël (Titulaire, 5ième VP)
MARIE ERNESTINE Stéphanie (Suppléant)

Collège Collecte Collège Traitement

BAHEU Benoît (Titulaire)
DUBARRY Jean-Bertrand (Titulaire-membre du bureau)
GAILHARD Christophe (Titulaire)
LLOP Frédéric (Titulaire)
BALAGNA Patrice (Suppléant)
ROBIN Isabelle (Suppléante)

ANGLADE Jean-Louis (Titulaire)
ARMANET Henri (Titulaire)
MILLET Michel (Titulaire, 2ième VP)
RAHALI Sabine (Titulaire)
RIVIERE Patrick (Titulaire - membre du bureau)
DESCOUENS Bernard (Suppléant)
DUBERNARD Alain (Suppléant)
FOURTINE Didier (Suppléant)

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PLATEAU DE LANNEMEZAN, NESTES, BARONNIES, BAïSES (CCPLNBB)

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE TRIE ET DU MAGNOAC (CCPTM)

COMMUNAUTE DE COMMUNES AURE LOURON
(CCAL)
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MEMBRES
Adhérents à la

compétence
Traitement

Adhérents à la
compétence Collecte

Communauté de Communes du Plateau de
Lannemezan, Nestes, Baronnies, Baïses 
(55 communes)

Communauté de Communes du Pays de Trie et du
Magnoac 
(22 communes)

Communauté de Communes Neste Barousse 
(18 communes)

Communauté de Communes des Coteaux du Val
d'Arros 
(37 communes)

Communauté de Communes Aure Louron 
(46 communes)

18 communes
Barrancoueu, Bazus-Aure,
Beyrède-Jumet-Camous,

Cadéac, Fréchet-Aure,
Gouaux, Grézian, Guchen, Ilhet,

Jezeau, Lançon, Pailhac,
Sarrancolin.

Pour faire suite à la création du SIVOM en 1978, le SMECTOM du Plateau de Lannemezan, des Nestes et
des Coteaux est, depuis 2022, chargé de la collecte et du traitement des déchets.

Le SMECTOM est un Syndicat Mixte « à la carte » au sens des dispositions de l’article L 5212-16 du Code
Général des Collectivités Territoriales (CGCT). 

Il possède une compétence obligatoire (le traitement) et une compétence optionnelle (la collecte).

Le territoire

5 Communautés de Communes  

55 549 habitants*   
178 Communes  

*population DGF 2022 

Compétence
traitement 

41 931 habitants*   
150 Communes  

*population DGF 2022 
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Compétence
collecte 

OBLIGATOIRE OPTIONNELLE



Grézian

Lançon

Hèches

Mazères -
de-Neste

Nestier
Hautaget

Vielle-Aure
Aulon Guchen

Guchan

Bazus-
Aure

Tibiran-
Jaunac

Lombrès

Saint-
Laurent

de Neste Saint-
Paul

Aventignan

Tuzaguet

Bizous

Saint-
Arroman

Mazouau

Bazus-
Neste

Labastide

La Barthe
de Neste

Cantaous

Pinas

Réjaumont

TajanGalez

Galan

Sadournin

Libaros

Houeydets

Lustar

Toumous-
Darré

Trie-sur-
Baîse

Lapeyre

Lalanne-Trie

Vidou

Estampures

Antin 

Lubret-
Saint-Luc

Luby-
Betmont

Mun

Chelle-
Debat

Aubarède

Villembits
Lamarque-

Rustaing

Sère-
Rustaing

Orieux

Bernadets-
Dessus

Burg

Jacque

Marseillan

Cabanac

Marquerie Thuy

Goudon

Moulédous

Sinzos Clarac

Peyraube
Tournay

Lespouey
Calavanté Lhez

Mascaras

Poumarous

Oléac-
Dessus

Luc

Fréchou-
Fréchet Oueilloux

Ozon
Castéra-
Lanusse

Lanespède

Chelle-
Spou

PéréRicaud

Gourgue

Bonnemazon

Castillon

Bégole

Caharet
Campistrous

MolèreBenqué

Tilhouse

SarlabousEspieilh

Esconnets
Fréchendets

Batsère
Escots

Arrodets
Laborde

Bulan
Lomné

Ancizan
Cadéac

Barrancoueu

Aspin-
Aure

Arreau
Pailhac Jézeau

Gouaux

Ardengost

Camous

Aragnouet

Tramezaïgues

Saint Lary
Soulan Génos

Loudenvielle

Germ

Loudervielle

Mont

Cazaux-Fréchet-
Anéran-Camors

Azét

Ens

Piau-Engaly

Cadeilhan-
Trachère

Vignec
Sailhan

Estensan

Bourisp
Camparan

BareillesCazaux-
Debat Ris

Bordères -
Louron

Adervielle-
Pouchergues

Estarvielle

Armenteule

Vielle-
Louron

Avajan

Grailhen

Seich

Générest

Nistos

Sarrancolin

Fréchet-
Aure

Beyrède-
Jumet

Ilhet

Bize
Montégut

Anères

Montsérié

Gazave

Montoussé

Lortet

Avezac-
Prat-

Lahitte Izaux

Escala

Lannemezan
Capvern

Clarens

Recurt

Puydarrieux

Sentous

Tournous-
Devant

Sabarros

Bonrepos

Castelbajac

Montastruc

Bonnefont

Fontrailles

Bernadets-
Debat

Fréchède

Mazerolles

Osmets

Bugard

Bouilh-
Péreuilh

Castelvieilh

Peyriguère

Bordes

Barbazan
-Dessus

Artiguemy

Mauvezin

Lutilhous
Lagrange

Bourg-de-
Bigorre

Asque
Esparros

Espèche

Communauté de Communes Aure Louron
( 46 communes) 

Communauté de Communes des Coteaux
du Val d'Arros ( 37 communes)

Communauté de Communes du Plateau de
Lannemezan, Nestes, Baronnies, Baïses

( 55 communes)

Communauté de Communes Neste Barousse
( 18 communes) 

Communauté de communes Aure Louron
(Traitement)

Déchetteries 

Communauté de Communes du Pays de Trie et
du Magnoac

 ( 22 communes)  
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Déchetteries Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi 
Population
desservie *

CAPVERN
9h00-12h00

14h00 -18h00
9h00-18h00 15 539

GALAN 
9h00-12h00
14h00-18h00

FERMÉE
9h00-12h00
14h00-18h00

14h00-18h00
(du 15/04 au 15/10) 

9h00-12h00
14h00-18h00

2 466

GRÉZIAN 
8h00-12h00
13h30-16h30

5 210

HÈCHES FERMÉE
9h00-12h00
14h00-18h00

14h00-18h00 FERMÉE
9h00-12h00
14h00-18h00

1 545

TRIE SUR BAÏSE FERMÉE
9h00-12h00
14h00-18h00

3 880

NESTIER FERMÉE
9h00-12h00
14h00-18h00

5 072

TOURNAY FERMÉE
9h00-12h00
14h00-18h00

6 430

Jours d'ouverture et population desservie 
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*population DGF 2022 

Tonnages et rendements
Les particuliers déposent leurs déchets gratuitement en déchetteries ; les coûts de fonctionnement
sont financés par la TEOM (Taxe d’Enlèvement sur les Ordures Ménagères). 
Les professionnels installés sur le territoire ne sont pas admis dans les déchetteries du SMECTOM.

Répartition des tonnages 2022 par déchetterie (hors gravats)

La déchetterie de Capvern
représente, à elle seule, un peu

plus de 42% des apports en
déchetteries.

Les indicateurs techniques pour les
déchetteries                                        

2

CAPVERN
42,4%

NESTIER
13,1%

GREZIAN
12,4%

TOURNAY
12,4%

TRIE SUR BAïSE
9,6%

GALAN
5,1%

HECHES
4,9%



CAPVERN GALAN GREZIAN HECHES NESTIER TOURNAY TRIE

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Evolution des tonnages par déchetterie  (hors gravats)

3 284

3 378

3 499

3 682

3 801

3 393

3 647

265

329

352

422

420

416

468

952 272 624 612

1 020 299 741 624

944 295 766 1 248 629

1 052 356 1 125 1 299 650

1 314 391 1 318 1 223 697

1 245 431 1 401 1 223 658

1 066 481 1 301 1 364 806

En 2022, 8 220 tonnes de déchets (hors gravats) ont été collectés en déchetteries, soit une
diminution de 10% par rapport à 2021.

2. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES DÉCHETTERIES
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ANNÉE 202 Rendement SMECTOM
(Kg/hab/an)

Rendement départemental
(Kg/hab/an)

Rendement déchetteries 
(hors déchets verts et

gravats)
142* 100 +29%

Rendement déchets
verts 

98* 85 + 13%

Comparaison du rendement en déchets entre le SMECTOM et le département 

*calculs effectués avec la population INSEE 2022

7901 0221 0774011 0204223 488

To
nn

es

2021/2022

-10%

La mise en place du contrôle d’accès sur la déchetterie de Nestier; 
La sécurisation des quais mise en place à la déchetterie de Tournay. Les usagers n’ont plus la
possibilité de benner leurs déchets verts et s’orientent ainsi vers la transformation de ceux ci à
domicile (broyage, paillage...)
L’augmentation des vols ( électroménager, ferraille...)
La diminution des apports des usagers qui revendent eux même certains produits comme la
ferraille par exemple.

Cette diminution s’explique, en partie par: 
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Bois CARTON ENCOMBRANT

FERRAILLE eCO MOBILIER DEEE

DÉCHETS VERTS

437

65

224

96

214 207

141

396

75

170

81

156
142

149

73
75

17
15

27 2525

07 06

34

20

32
29

22

642 663

157 163

256 255

104 97

323
308

269
240 243

271

185

168

20
15

48
57

25

11

58

33

68

45

72
68

281

329

62 65

105
89

108 103

150 149

20 17

47 42

17 16

52
60

32
43

50 51

1792

1602

174 124

380 400

224 179

477 561
452 375

254 232

Nature des apports en déchetteries (2022)

LAMPES
/NEONS 

HUILES DE
VIDANGE

PILES HUILES
ALIMENTAIRES 

ECO DDS ET HORS ECO
(Déchets dangeureux) 

DASRI 

A U T R E S

DÉCHETS VERTS 
40,9%

ENCOMBRANTS 
23,9%

BOIS
14,2%

DEA
7,1%

FERRAILLE
4,7%

CARTON
2,4%

PAPIER 
1,4%

DEEE
4,3%

AUTRES 1,1%



Verre VOA - Verrerie D'Albi Refonte pour fabriquer de nouveaux emballages en verre

Vêtements Le relais 32 (Marciac) Réutilisation, fabrication chiffons, d’isolant, exportation,
valorisation énergétique.

DASRI DASTRI (Eco organisme) Incinération pour éviter tout risque de pollution

Bois PSI (Lannemezan) Broyage pour fabrication de nouveaux objets 

Déchets ménagers
spéciaux

Eco DDS (Eco organisme), PSI
(Lannemezan) ou CHIMIREC (Tartas) Élimination sécurisée de chaque type de produit.

Déchets verts SMTD65(Capvern) Fabrication de compost

Papier PSI (Lannemezan) Fabrication de papier, papier cadeau, essuie-tout, …

Carton brun PSI (Lannemezan) Carton d’emballages

Huiles alimentaires OLEOVIA(Dunkerque) Recyclage en produits cosmétiques ou bio-carburant

Huiles de vidanges  CHIMIREC (Tartas)  Recyclage comme combustible pour alimenter les fours
  d’usines

Tout venant,
encombrants PSI (Lannemezan) pour tri Réemploi, valorisation matière ou énergétique.

Gravats et inertes Sur sites ou PSI (Lannemezan) Remblais de voierie

Ferraille
Comminges Métaux Services

(Montréjeau) ou Bigorre Métaux
Service (Angos) 

Démontage, tri et refonte pour la fabrication de nouveaux
objets.

Batteries Comminges métaux
services(Montréjeau)

Tri des divers matériaux et liquides pour élimination ou
valorisation.

Piles COREPILE(Paris) Démontage en usines et valorisation des divers matériaux
(Plomb, Cadmium, Zinc, Manganèse, Acier)

Ampoules, néons ECOSYSTEM (Eco organisme) Démantèlement et dépollution

DEEE ECOSYSTEM (Eco organisme) Démontage et tri des différents matériaux pour recyclage ou
élimination

Capsules Nespresso et
cartouches d'encre SCOP Encre 31 (Portet sur Garonne) La partie en aluminium est récupérée pour fabriquer à

nouveau de l’aluminium et le marc de café est composté

Déchets d’Equipements
d’Ameublement (DEA) Eco Mobilier (Eco organisme) Tri des divers composants pour la fabrication de panneaux

de particules, de panneaux isolants, de tatamis, de tuyaux

Devenir des déchets déposés en déchetterie 
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Contrôle d'accès 

Déchetterie de Tournay Déchetterie de Grézian
Déchetterie de Nestier
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 Nombre de passages annuels en déchetteries1.

2.  Détail des passages

ANNÉE 2022 Déchetterie TOURNAY Déchetterie GRÉZIAN Déchetterie NESTIER

Nombre de cartes enregistrées 2 673 2 208 2 207

Nombre de cartes distribuées 2 589 2 091 2 118

Nombre d’usagers ayant atteint
les 26 passages annuels

24 15 10

0,93% 0,72% 0,47%

Nombre d’usagers qui ne s’est
jamais rendu à la déchetterie

449 504 409

17,3% 24,1% 19,3%

Total passages annuels 13 594 10 652 10 350

Déchetterie de Tournay
Déchetterie de Grézian
Déchetterie de Nestier

22 23 24 25 26
0

5

10

15

20

25



Nombre de
communes 

Population INSEE 
sans CD Population DGF

Collecte en porte à porte (PAP) 07 11 543 12 525

Collecte en bacs de regroupement (BDR) 57 8 893 12 088

Collecte en points d'apport volontaires (PAV) 87 15 839 17 318

151 36 275 41 931

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500
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2022
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2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

Les emballages recyclables (hors verre)1.

2 107

1 910

1 982

1 882

1 747

1 711

1 691

1 732

1 665

1 741

1 786

1 875

1 637

1 684

1 602

1 482

1 460

1 501

1 477

1 445

1 498

1 555

Zone collecte/traitement Zone collecte

13

+23
%

Les indicateurs techniques pour les
Collectes                                       

3

Tonnages des emballages entrants au centre de tri

2011/2022

2 203

1 809

2011/2022+20%



Évolution des tonnages entrants des emballages recyclables par Communauté de
Communes (territoire collecte et traitement)

Tonnages 2022 Tonnages 2021 2021/2022

CCPLNBB 995 997 -0,2%

CCAL 498 467 +6,6%

3CVA 415 364 + 14%

CCNB 130 122 +6,5%

CCPTM 165 156 +5,8%

CCNB CCAL 3CVA CCPLNBB CCPTM

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

2022
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750 

500 

250 
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2022 SMECTOM SMTD 65

Rendement sur les tonnages entrants
au centre de tri (kg/hab/an) 55 65 -15%

 Sur le territoire du SMECTOM, les rendements sur les tonnages entrants au centre de tri sont inférieurs  
de 15% à ceux de l’ensemble du département (SMTD65).

 Calculs effectués avec la population INSEE 2022
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3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES COLLECTES

Rendements sur les tonnages entrants au centre de tri

CCNB 3CVA CCPTM

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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2022 2021 2021/2022

Tonnages entrants 2 203 2 107 + 4,5%

Refus (en tonnes) 538 498 + 8%

Tonnages valorisés
(tonnages entrants-tonnages refus)

1 664 1 609 +3,4%
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2011/2022: 

Tonnages des emballages recyclables : refus et  valorisation

Taux de refus (%) = refus de tri/tonnages entrants

Taux de refus moyen lissé

 Tous les ans, 12 caractérisations sont réalisées en dehors de la chaîne du tri pour chacune
des collectivités. 
Il s’agit de déterminer, pour chacune d’entre elles, les pourcentages de chaque matériau
collecté et trié ainsi que le taux de refus, afin d’identifier le tonnage qui repart (après tri) en
enfouissement.
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3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES COLLECTES

538 1 664

+ 188%

2011/2022: 

+ 4
%

30%

32%

28%

29%

30%

25%

24%

24%



Communauté de Communes

CCPLNBB Porte à Porte : Lannemezan, Pinas, La Barthe de Neste, Avezac, Capvern
Bacs de regroupement ou colonnes aériennes : sur le reste de la Com Com

CCAL Bacs de regroupement

3CVA Porte à Porte : Tournay
Colonnes aériennes : sur le reste de la Com Com

CCNB Colonnes aériennes

CCPTM Porte à Porte : Trie/Baïse
Colonnes aériennes : sur le reste de la Com Com

Mode de collecte (pour les emballages) 

Nature des matériaux valorisés issus du centre de tri en 2022 

 Papiers triés
25%

 Gros de magasin
21,7%

Acier
9,1%

Plastiques
9,4%

Films plastiques
3%

Cartonnettes
29,1%

Briques
2,2%

Alu
0,5%
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= restes de papiers en mélange

3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES COLLECTES

25% des produits sortants du
centre de tri sont des

papiers et 29,1% sont des
cartonnettes d’emballage.



0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

Zone collecte/traitement Zone collecte

17

-16%
Tonnages des ORDURES ménagères

2011/2022

2011/2022

-19%

9 774

9 786

10 251

10 850

10 593

10 745

10 991

11 190

11 252

11 542

11 758

9 889

Nombre de
communes 

Population INSEE 
sans CD Population DGF

Collecte en porte à porte (PAP) 77 24 457 26 468

Point unique de propreté (PUP) 05 398 435

Collecte en bacs de regroupement (BDR) 68 11 420 15 028

150 36 275 41 931

2. Les ordures ménagères 

3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES COLLECTES

7 829

7 751

7 940

8 403
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8 319
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8 706

8 924

9 102

7 382



Évolution des tonnages entrants des ordures ménagères par Communauté de
Communes (territoire collecte et traitement)

Tonnages 2022 Tonnages 2021 2021/2022

CCPLNBB 3 761 3 911 -3,8%

CCAL 3 440 2 870 +19,9%

3CVA 970 1 237 -21,6%

CCNB 1 061 1 090 -2,7%

CCPTM 657 667 -1,5%

CCNB CCAL 3CVA CCPLNBB CCPTM
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2022 SMECTOM SMTD 65

Rendement sur les tonnages en
ordures ménagères (kg/hab/an) 247 227 +8,8%

 Sur le territoire du SMECTOM, les rendements en ordures ménagères sont supérieurs de 8,8% à ceux
de l’ensemble du département (SMTD65).

 Calculs effectués avec la population INSEE 2022
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3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES COLLECTES

Rendements sur les tonnages en ordures ménagères

CCNB 3CVA CCPTM
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2022 2021 2021/2022

Tonnages OM 9 889 9 774 + 1,2%



Nombre de
communes 

Population INSEE 
sans CD Population DGF

Colonnes à verre 150 39 953 55 549

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011
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2022 SMECTOM SMTD 65

Rendement sur les tonnages en verre
kg/hab/an) 52,64 43,20 +21,8%
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Tonnages du verre

3. Le verre

3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES COLLECTES

2 017 1 948
1 801 1 725 1 655

1 521 1 431 1 383 1 384 1 344 1 341

2 103
2011/2022

+5
7%

 Calculs effectués avec la population INSEE 2022

 Sur le territoire du SMECTOM, le rendement en verre du SMECTOM est supérieur de plus de 21,8% à
celui du département. (SMTD65). 

  Il est à noter une
augmentation des

tonnages et une
augmentation des

recettes issues de la
vente du verre .
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4. Le carton

Collecte des cartons auprès des professionnels

 Depuis mai 2011, le SMECTOM effectue auprès des professionnels de son territoire,
une collecte des cartons  sur les communes d’Ancizan, Arreau, Beyrède-Jumet,
Guchen, Lannemezan et Sarrancolin.

 Le prix de reprise du carton brun est passé de -5€/t en 2020 à 72,70€/t en 2022.

5. Les TLC (Textiles, Linges, Chaussures)
 Ils regroupent tous les vêtements homme, femme et enfant, le linge de maison ou d’ameublement,
les chaussures et articles de maroquinerie. Le SMECTOM a conventionné avec Le Relais 32 pour la
collecte des TLC. Des bornes sont réparties sur l’ensemble du territoire collecte du SMECTOM. Le relais
organise la collecte.

125
108

104
82
84

69
68

Tonnages tlc en tonnes

141
129
132

Les textiles collectés sont triés (emplois
en insertion) et séparés en deux

catégories. 
Ceux dont l’état est jugé satisfaisant,

sont orientés en boutiques de revente à
bas prix ; les autres, souvent très abîmé,

sont orientés en filière de valorisation
(fabrication d’isolant, de chiffon

d’essuyage…) 

20

3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LES COLLECTES

Tonnages collectés (en tonnes)

149,76
114,34
115,86

109,30
110,70

121,60
107,80

122,70
105,20

73,70

126,05

2021/2022

-16%

PRix de reprise (€/ tonnes)

2021/2022+20%
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6. LES PILES (en tonnes)
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3,58 4,46
2021/2022+25%



Type de contenants Nombre de contenants

Les ordures ménagères
Bacs de regroupement (BDR) 1 274

Bacs individuels (120, 240, 360 et 660 litres) 12 306

Les déchets recyclables 

Bacs de regroupement (BDR) 805

Bacs individuels (120, 240, 360 et 660 litres) 5 857

Bacs individuels (cartons professionnels) 258

Le verre

Colonnes aériennes (PAV)
Seules 4 communes ne sont pas équipées en

colonnes à verre : Ardengost, Fréchet-Aure, Ilhet
et Seich.

300

Type de contenants 

Nombre d'opérations 

2021 2022 2021/2022

Bacs  mis en place 1 450 807 -44%

Bacs retirés 256 388 +51%

Bacs réparés 100 184 +84%

Bacs remplacés 
(changement volume, vols, disparition, dégradations...) 404 827 +105%

Les indicateurs techniques pour la pré-
Collecte                                       

Le parc du SMECTOM1.

2. Nombre d'opérations réalisées en 2022

21

4

Le nombre important de
bacs remplacés en 2022
est en grande partie lié
aux échanges de bacs

sur la 3CVA (mise en
place de la RI) 



TOTAL RS AU RÉEL + RS AU FORFAIT

Semestre 1 Semestre 2 TOTAL

Total 171 228€ 152 788€ 324 016€

Part conservée (SMECTOM) 81 004€

Part reversée (CCPL) 243 012€

3. LES INDICATEURS TECHNIQUES POUR LA PRÉ- COLLECTE

3. redevance spéciale : Bilan financier 
Afin d'accompagner les professionnels dans une démarche de réduction de leurs déchets et de mieux
répartir les coûts entre les différents producteurs, le SMECTOM a choisi de mettre en place la
Redevance Spéciale sur la Communauté de Communes du Plateau de Lannemezan (CCPLNB) à
compter du 1er janvier 2022

RS AU RÉEL

Semestre 1 Semestre 2 TOTAL

Administrations RS 26 121 152€ 27 106 521€ 227 673€

Professionnels RS 33 44 003€ 31 39 956€ 84 195€

Total RS au réel 59 165 154€ 58 146 714€ 311 868€

Recouvrement 308 708€

Non recouvrement 3 159€

RS AU FORFAIT 

Semestre 1 Semestre 2 TOTAL

Total RS au forfait 49 6 074€ 49 6 074€ 12 148€

Recouvrement 12 148€

22



Entreprise Pôles Nature de la prestation Type de contrat Durée Recettes 2022

CC Aure Louron

CC Aure 2008

Collecte et transport du verre Contrat de
prestation de service

4 ans 
jusqu'au

31/03/2023
33 446 €CCHVA

CCVL

CC Coteaux du
Val d'Arros

Déchetterie de
Pouyastruc Collecte et transport du verre Contrat de

prestation de service 1 056 €

Total recettes : 34 502 €

Entreprise Nature des prestations Montant 2022 de la prestation
(TTC)

Type de contrat
et durée Début Fin

PSI

Traitement du bois 78 209 € MP 4 ans 15/09/2021 14/09/2025

Traitement des encombrants 263 491 € MP 4 ans 01/01/2020 31/12/2023

Total PSI : 341 700 €

AB location
CLOVIS Location véhicules (polybennes) 88 720 € MP 4 ans 01/08/2021 31/07/2025

BOM
Services Location véhicules (BOM) 50 160€ MP 4 ans 01/08/2021 31/07/2025

Total location : 138 880 €

TOTAL Fourniture de carburants 313 259 € MP 4 ans 01/10/2021 30/09/2025

PICOTY AVIA Fourniture de carburants 136 556 € MP 4 ans 01/10/2021 30/09/2025

Total carburant  :  449 815 €

OM 

 Montant annuel des principales prestations rémunérées à des entreprises sous
contrat

1.

2. Pour la collecte du verre

Les marchés et contrats de prestations de
services

5
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5 agents

1 stagiaire

4 emplois d’été 

5 conteneurs de stockage en
déchetterie

(Capvern, Trie/Baïse,  Nestier et
Tournay, Grézian) 

1 fourgon Paiement par carte
bancaire au magasin 

En 2022, la Recyclerie a fêté ses 6 ans d’activité avec plus de 200 tonnes de déchets évités.  
Sa renommée est en hausse depuis l’ouverture du magasin en novembre 2016 et peut être qualifiée
de « franc succès ».

RECYCLERIE 
RECYCLERIE 

2021 2022 2021/2022

Tonnes récupérées en
déchetterie 33,8 26,16 -22,6%

Tonnes par apport volontaire 6,3 7,5 +19,3%

Tonnes vendues 29,9 27 -10,5%

Visiteurs 16 562 21 318 +28,7%

Moyenne de visiteurs / jour
d'ouverture 126 139 +10,3%

Objets vendus 47 736 47 786 +0,1%

OM 

La recyclerie du plateau6

24

 Dans l’attente de la construction de la nouvelle déchetterie et par manque de place, la
récupération d’objet est limitée à des articles propres et en excellent état, autant en déchetterie
qu'en apport volontaire au magasin.

Bilan d'activité 1. Il est à noter, une haussedu nombre de visiteurs(+28,7%) et une diminutiondu tonnage récupéré endéchetterie (-23%) Celle-ci peut s’expliquer  par :
- Une augmentation des volsdans les déchetteries- Une diminution des donsde la part des usagers- Une valorisation desarticles par les usagers(vente personnelle) à caused’une situation économiquenationale difficile

Tonnes récupérées Tonnes vendues

2016 2017 2018 2019 2020* 2021** 2022
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2016 2017 2018 2019 2020* 2021** 2022
0

10,000
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40,000
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2021 2022 2021/2022

Recettes directes *
(TTC)

*recettes issues de la vente d'objets 
40 124 € 45 156 € +12,5%

Recettes induites*
(TTC)

*enfouissement évité 
4 459 € 3 453 € -22,6%

2. Bilan financier

Évolution du montant des recettes directes ( en EUROS) 

*2020 : fermeture du magasin 1 semaine en février (tri) + 4 mois (Covid-19) / ouverture du magasin 2 jours sur 3 de juin
à décembre / pas de récupération d'objets en déchetterie pendant l'état d'urgence sanitaire (4 mois)
**2021 : fermeture du magasin 1 mois (Covid-19)

25

7 028€

34 180€
36 240€

39 961€

23 876€

40 124€

6. LA RECYCLERIE DU PLATEAU

Les recettes des ventes ont augmenté de 12,5% mais les recettes induites (-22,6%). 
Cela s’explique en partie par  la diminution des récupérations d’objets en déchetterie.

45 156€

2021/2022+12,5%



 recettes par catégories d'articles (en %)
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6. LA RECYCLERIE DU PLATEAU

Mobilier, literie
22%

Divers*
21%

Vaisselle
12%

Jouets
10%

Bibelots
9%

Livres, revues
6%

luminaires
6%

Sport
4%

Electroménager (DEEE)
3%

DVD, jeux vidéo
3%

Musique
2%

Jardin
2%

*sanitaire, menuiserie,
chauffage, bricolage, auto,

fournitures scolaires,
animalerie, bijoux, ,

maroquinerie...

Journée thématique le premier mercredi de chaque mois : les objets des rayons ciblés sont
vendus à prix encore plus réduits. 
 La zone de gratuité  : située à l'entrée du magasin,  permet de diminuer le stock des objets
invendus pour laisser place à de nouveaux articles. 
Vente de composteurs en bois ou en plastique et de bioseaux tous les samedis au magasin.

Les visites à la Recyclerie du Plateau permettent de sensibiliser le public à la prévention des déchets. 
Elles peuvent être organisées pour des établissements scolaires et des Communautés de Communes
ou des associations.

5. Perspectives d’évolution
Depuis cette année la Recyclerie récupère des objets à la déchetterie de Grézian. 

Le projet de la construction du pôle de valorisation qui abritera une nouvelle recyclerie avec plus
d’espace, de meilleurs ateliers et un chantier d’insertion est en cours. Ceci permettra sans aucun
doute une amélioration des chiffres et de l’image du SMECTOM. Le démarrage des travaux est prévu
pour la fin d’année 2023

C’est donc la 5ème des 7 déchetteries du SMECTOM qui participe au réemploi. 

4. Prévention des déchets et sensibilisation



2022

Composteurs installés

 En établissements 04

En pied d’immeubles 02

Dans cimetières 27

Total des composteurs vendus à des particuliers 147

PVC BOIS

CCNB CCAL 3CVA CCPLNBB CCPTM
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Répartition des installations d’aires de compostage autonome ou collectif par
type de structure  

Structure médicale
40%

Structure collective (cantines scolaires, centres de vacances...)
40%

Résidences
20%
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Installations et vente des composteurs 1.

Prévention-Communication-Tri7

Répartition des VEntes de composteurs individuels par Communauté de Communes  

7

11

1
4

31

13

41

34

1
4



7. PRÉVENTION-COMMUNICATION-TRI

2.  LE PLPDMA * du SMECTOM 

 Éviter la production de déchets verts, favoriser le jardinage au naturel et la gestion différenciée;
Gestion de proximité des biodéchets;
Participer au développement d'une économie circulaire;
Accompagner les démarches de prévention de déchets en partenariat avec les acteurs du
territoire;
Utiliser les instruments économiques pour favoriser la prévention des déchets.

Adopté en janvier 2021, il compte plusieurs axes d'actions: 

*Programme local de prévention des déchets ménagers et assimilés 

Assurer le contrôle qualité des
collectes sélectives 

 Chaque mois, 2 bacs de collecte sélective sont caractérisés en lien
avec le SMTD 65

Communication sur les
consignes de tri 

Distribution de sacs de pré-collecte et de documentation au siège
du SMECTOM
Vente de composteurs individuels,  tous les mercredis au siège du
SMECTOM 

Actions de communication écrite
et digitale

 Articles de presse
Journal du SMECTOM
Réseaux sociaux (facebook) 
Site internet.

3.   Suivi du Tri sélectif 
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Lieu Adresse Kilomètres aller/retour

Site d'enfouissement Site de Pihourc - LIEOUX (31) 92,8 Km

Site d'incinération ECONOTRE, route de Montauban
- BESSIERES (31) 332 Km

Enfouissement (non valorisés) 1 297,17 66,2%

Valorisation matière BTP (gravats) 31,4 1,6%

Objets en réemploi 7,7 0,4%

Valorisation matière 616,8 31,5%

DDS incinérés 6,7 0,3%

Total 1 959,87 100% 

Enfouissement
66.2%

Valorisation matière
33.1%

Réemploi
0.4%

Incinération (valorisation énergétique)
0.3%

Le graphique ci-contre
montre que 34% des

encombrants apportés
en déchetteries sont
désormais valorisés

alors qu’avant la totalité
était enfouie !

Une partie des ordures ménagères de notre territoire est enfouie et l’autre partie est incinérée.
Cette externalisation des Ordures ménagères du département entraîne environ 1 million de kilomètres
supplémentaires par an.

Tonnages 2022
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LES Différents modes de traitement                    8

Tonnages encombrants triès par PSI en tonnes 

Type de traitement des encombrants de déchetteries après tri 



Type de traitement en 2022

30

8. LES DIFFÉRENTS MODES DE TRAITEMENT

 En 2022, 81,8% des déchets produits sur le territoire du SMECTOM ont été valorisés (compostage +
valorisation matière + valorisation énergétique). 

Valorisation matière
39.1%

Valorisation énergétique
29.2%

Enfouissement
18%

Compostage
13.5%Réemploi

0.2%

Compostage Enfouissement Valo Energétique Valo matière
Réemploi

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0%

20%
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120%

15,4% 17,2%

24,9% 17,3% 18%

30,9%

0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

34,2% 34,2% 36,8% 38,8% 29,2%

28,7% 31,2% 32,2% 32,4% 29,2%31,2%

17,3% 15,1% 13,6%

17,2% 15,8% 15,1% 13,5%
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DE DÉCHETS COLLECTÉS EN 2022
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Dépenses Recettes

Fonctionnement 8 063 634 € 8 437 366 €

Investissement 491 412 € 510 184 €

Année 2022
Montants HT

Territoire
 collecte + traitement

en €

Territoire
collecte

en €

Territoire collecte 
€/ habitant

Coût complet - - -

Coût technique 6 551 363 6 498 705 181,53

Coût partagé 6 398 917 5 996 733 167,59

Coût aidé HT 6 398 917 5 844 287 163,31

TVA acquittée 190 274 190 274 5,36

Coût aidé TTC 6 589 191 6 034 561 168,67

Financement déchets 6 677 771 6 122 589 172,00

Fonctionnement Investissement

DEPENSES RECETTES
0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

Montant annuel global des dépenses liées aux investissements et au fonctionnement :

Compte administratif 2022

8 063 634 €

491 412 € 510 184 €

8 437 366 €

Financement du service public
 Les données suivantes sont établies d’après la méthode Comptacoût préconisée par l’ADEME. 
Elle ne prend pas en compte la dotation aux amortissements et le virement de la section de fonctionnement à la
section d’investissement.
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Dont 163 €/hab issus des
contributions demandées

aux adhérents et + 9€/hab
issus de la redevance

spéciale des professionnels



Postes de charges (en %) 

Charges de structure 588 637€ 7,8%

Communication 72 230€ 1%

Prévention 224 976€ 3%

Pré-Collecte 280 009€ 3,7%

Collecte 2 424 792€ 32,2%

Transport déchetterie verre 352 359€ 4,7%

Transport/Traitement 

Transport 656 021€

3 593 856€ 47,7%

Traitement des déchets non
dangereux (déchetteries) 1 472 903€

Tri et conditionnement
(Centre de tri) 686 009€

Compostage
(Aires de compostage (traitement
des déchets verts))

170 177€

Autre valorisation matière ou énergie 71 099€

Traitement des inertes
(Gravats) 6 279€

Enlèvement et traitement des
déchets dangereux 30 831€

Gestion du passif
(Suivi trentenaire des centres
d'enfouissement) 

500 537€

Total des charges 7 536 859€ 100%

Nature des charges : Territoire collecte/traitement

33
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52,3%
Charges
liées aux

activités du
SMECTOM

47,7%
Charges liées
au traitement

et au
transport

(SMTD65+PSI)

Charges de structure 
7,8%

Charges
liées au

traitement
et au

transport

Charges
liées aux
activités

du SMECTOM

52,3%
47,7%

Transport déchetterie verre
4,7%

Communication
1%

Collecte
(OM, CS, verre)

32,2%

Pré-collecte
3,7%

Transport et
Traitement

47,7%



Nature des recettes (hors contribution des usagers) : Territoire collecte/traitement

Postes de produits (en %)  

Territoire collecte: Répartition des produits, des charges et du financement (€/hab)
CHARGES

0 200 400 600 800 1,000

TVA

Transport et traitement

Collecte

Pré-collecte

Prévention

Fonctionnelles

PRODUITS

0 500 1,000 1,500 2,000

Contributions

RS

Aides

Soutiens

Produits ind18,5

6,3

7,7

67,4

92,1

5,3

13,9

9,01

162,9

Montant charges / hab : 197,34 € Montant produits / hab : 200,86 €
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Euros/ hab Euros/ hab
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Vente de produits et d’énergie 246 681€ 21,7%

Matériaux 129 245€ 11,4%

Prestations à des tiers 34 502€ 3%

Autres produits 7 085€ 0,6%

Soutiens des éco-organismes 567 983€ 49,9%

Reprises des subventions d’investissement 35 526€ 3,1%

Aide à l’emploi 116 920€ 10,3%

Total des aides 1 137 942€ 100%

Soutiens des éco-organismes
49,9%

Ventes de produits et
d'énergie

21,7%

Matériaux
11,4%

Aide à
l'emploi

10,3%

Reprises des subventions
d'investissement

3,1%

Autres
produits

0,6%

4,3

10,7



Coûts aidés comprenant à la fois les frais de collecte et de traitement 

Population
desservie Tonnage 

Coût aidé
HT

 (en €)

Coût aidé
HT/habitant
 (en €/hab)

TVA (en €) Coût aidé TTC 
(en €)

Cout aidé
TTC/habitant 

(en €/hab)

OM 36 275 7 382 2 801 804 77,24 65 299 2 867 103 79,04

Verre 36 275 1 431 65 956 1,82 9 272 75 228 2,07

Sélectif
périmètre

collecte
36 275 1 876 902 933 24,89 30 768 933 701 25,74

Déchetteries 34 574 8 221 1 622 554 46,93 83 872 1 706 426 49,36

Cartons
professionnels 36 287 126 28 353 0,78 1 063 29 416 0,81

Gestion du
passif 36 275 19 036 422 688 11,65 0 422 688 11,65

Total 5 844 287 163,31 190 274 6 034 561 168,7

Coût aidé du service public par flux : Territoire collecte 

Coûts aidés par flux en %  (Territoire collecte)
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OM
52%

Déchetterie
29%

Emballages
15%

Passif
7%

Verre
1%
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SMECTOM 2022 SMECTOM 2021 Moy Départementale 2019
Moy Régionale 2019 Moyenne Nationale 2018

OMr Sélectif Déchetteries
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SMECTOM 2022 SMECTOM 2021 Moy Départementale 2019
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Coût aidé de la gestion des déchets en €HT /habitant (Territoire collecte)*
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s/
 H

aB

36

Coût aidé total de la gestion des déchets en €HT/hab (Territoire collecte)

* Intégrant toutes les étapes de la gestion: Pré-collecte, collecte, traitement...

77 81 81
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COMPARATIF des coûts aidés du SPGD* en fonction du rendement sur la france entière

COMPARATIF des couts aidés du SPGD *en fonction du rendement sur l’OCcitanie

* Service Public de Gestion des Déchets

* Service Public de Gestion des Déchets



L'organigramme 
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Compta et
Finances 

Ressources
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Décomposés de la façon suivante: 
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Au 31 décembre
2022, le nombre

total d'équivalent
temps plein était

de 75,3

En 2023 : 3 agents (comptable, chauffeur de collecte et
gardien de déchetterie)

Prévision des départs à la retraite : 
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79 Arrêts maladies (ordinaire + LM) 2 229 jours

05 Arrêts pour accident du travail (AT) 191 jours

03 Temps partiel thérapeutique (TPT) 209 jours 

02 Accident du travail (sans arrêt) / 

Hommes Femmes

>65 61-65 56-60 51-55 46-50 41-45 36-40 31-35 26-30 21-25 16-20
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évolution maladies, accidents du travail (AT) et Temps partiel thérapeutique
(TPT) 

Entre 2021 et 2022 il est à noter une augmentation du nombre de jour d’arrêts maladie (+48%) et une
augmentation du nombre d’accidents du travail (+45%). 
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Moyenne d'age des agents : 41,6 ans 

Quelques chiffres pour 2022 : 
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Taux réel Taux hors absences longues durées

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Nombre et durée des absences   

 Durée moyenne
des absences 
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2022 : 32,2 jours
2021 : 29,6 jours
2020 : 27,9 jours
2019 : 37,4 jours
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